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Vergleich der 
Kostensteigerungen
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Vergleich Kostensteigerungen

TvöD Beispiel TvöD 9b Stufe 3

Sozialleistungen nach SGB XII

Gebühren Beispiel Einzel 30 Minuten
instrumental
Lebenshaltungskosten

Stundensatz Honorarkräfte

Kosten 2011 2013 2016 2018 2020 Steigerung in %

TvöD Beispiel TvöD 9b Stufe 3 100,00 105,72 115,70 123,30 129,97 30

Sozialleistungen nach SGB XII 100,00 104,95 110,99 114,29 118,68 19

Gebühren Beispiel Einzel 30 Minuten instrumental 100,00 102,54 105,07 109,09 111,84 12

Lebenshaltungskosten 100,00 105,50 107,00 108,00 112,00 12

Stundensatz Honorarkräfte 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 0

Letzte Erhöhung der Honorarsätze Juli 2011



Vergleich mit anderen 
Kommunen vor 01.08.2020

Ermäßigungen an Musikschulen im Rhein-Sieg-Kreis und Bonn

Sozialermäßigung
Ermäßigung Familien 

mit 3 und mehr 
Kindern

Geschwisterrabbat Juleica/Ehrenamtskarte Zuschlag für Erwachsene Zuschlag für Externe
Ensembleteilnahme für 
Schüler der Musikschule

Bad Honnef 100% 10,31-13,75

Bonn
mit Bonn Ausweis aber 

mindestens 10 €
Eigenbeteiligung

20%/40%/60% aber 
mindestens 10 €
Eigenbeteiligung

33% kostenlos

Bornheim 1-2€ mtl. kostenlos

Hennef 70% kostenlos

Königswinter 15 €/100% 7,5%/12,5%/20% kostenlos

Lohmar 10% 10%/20%/30% ca. 10% 10% meist kostenlos

Niederkassel 50% 10%/20%/30% mehr als 30% kostenlos

Sankt Augustin 100% 10% (ab 3 Kinder) 15%/25%/40% 50% 20% kostenlos

Siegburg 20% keine Ermäßigungen kostenlos

Troisdorf 50% 25%/50%/75% 50% 15-20% keine Ermäßigungen kostenlos

Voreifel 75% 15%/20%/20% etwa 10% 2 € Kinder/4 € Erw.
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1. JuLeiCa/Ehrenamtler

• Derzeit 50% Ermäßigung (7.622 €)

• Andere Kommunen haben keine Ermäßigung, 
eine Ausnahme (Troisdorf 50%)

• 1.1 Reduzierung der Ermäßigung auf 25 %    
 Erhöhung um 0,21 €

• 1.2 Nicht-Sankt Augustiner erhalten hier gar 
keine Ermäßigung mehr  Erhöhung um 
weitere 0,07 €

28.02.2020 Stadt Sankt Augustin 4



2. Sankt Augustin Ausweis

• Inhaber erhalten derzeit 100% 
Gebührenbefreiung

• Gesamtsumme in 2019: 34.739 €

• Eigenbeteiligung  gemäß Teilhabepaket 15 €

• Zusätzliche Einnahmen 13.860 €

•  Erhöhung um 0,76 €
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3. Kinderreiche Familien

• Familien mit 3 und mehr Kindern erhalten 10% 
Ermäßigung (additiv zum Geschwisterrabatt)

• Ausgenommen sind Früherziehung, Ballett-
Vorausbildung und Ergänzungsfächer sowie 
Ensembles

• Abschaffung  Erhöhung um 2,01 €

• Als Ausgleich Geschwisterrabatt auch auf obige 
Fächer ausdehnen
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4.1-4.3 Geschwisterrabatt

• Wenn mehrere Mitglieder einer Familie Unterricht 
nehmen, erhalten

– 2 Teilnehmer 15%

– 3 Teilnehmer 25%

– vier und mehr Teilnehmer 40% Ermäßigung

• Reduzierung auf 10/20/30%

•  Erhöhung um 0,63 € wenn auch Externe Rabatt 
erhalten

•  Erhöhung um 0,93 € wenn Rabatt für Externe 
entfällt
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4.4 und 4.5 Geschwisterrabatt 

Ausdehnung des Geschwisterrabatts auf alle Angebote der Musikschule

Ermäßigung für Sankt 
Augustiner

• Als Ausgleich für das 
Streichen der Ermäßigung 
für kinderreiche Familien 
sinnvoll

• Mindereinnahmen 5.352 €

•  Reduzierung um 0,29 €

Ermäßigung für Externe

• Mindereinnahmen 1.423 €

•  Reduzierung um 0,08 €
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5. Ensembleermäßigung

• Ensembleteilnehmer zahlen keine Gebühr, wenn sie an 
der Musikschule Instrumentalunterricht haben

• Externe zahlen eine Gebühr laut Satzung

• Streichung  Erhöhung um 0,94 €

• Ensemblearbeit = Kernaufgabe

• Musikschulen im Umkreis erheben ebenfalls keine 
Gebühren (eine Ausnahme)

• Bei Kooperativen Ensembles mit anderen 
Musikschulen ohnehin sehr problematisch
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6. Vergleich

Familie mit 3 Kindern MFE, Gitarre (3er Gruppe), Violine

Sankt Augustin

Gebühr mtl.:

• Vorher 83,69 €

• Nachher 97,29 €

Externe Familie

Gebühr mtl.:

• Vorher 83,69 €

• Nachher 108,10 €
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7. Vergleich

Familie mit 4 Kindern MFE, Gitarre (3er Gruppe), Trompete, Violine

Sankt Augustin

Gebühr mtl.:

• Vorher 109,00 €

• Nachher 112,70 €

Externe Familie

Gebühr mtl.:

• Vorher 109,00€

• Nachher 161,00 €
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8. Potential aus Rabattierung

• Die Reduzierung schafft Spielraum zur 
Erhöhung der Honorare um 3,69 €

• Aufgrund der Reduzierung der Rabatte 
können jedoch Einnahmen durch 
Kündigungen wegbrechen
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9. Allgemeine 
Gebührenerhöhung 

• Geplant ist die nächste Gebührenerhöhung zum 1.1.2021 um 2,5 %. 

• Eine außerordentliche Gebührenerhöhung um 5 % in Fächern, in 
denen die Musikschule im Vergleich günstig ist, würde zusätzlich 
0,78 € pro Stunde bringen.

• Eine außergewöhnliche Gebührenerhöhung um 10 % würde 
zusätzlich 2,37 € pro Stunde bringen.

• Eine Ausweitung der Gebührenerhöhung auf alle Fächer würde 
weitere 0,08 (0,86) bzw. 0,21 (2,58) Euro bringen.

• Empfehlung der Verwaltung: zum 1.1.21 geplante Erhöhung 
beibehalten. Für die Zukunft eine Dynamisierung entsprechend der 
Tarifsteigerung im TVöD, um auch freien Mitarbeiter die Honorare 
entsprechend erhöhen zu können.
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Vergleich mit anderen 
Kommunen nach 01.08.2020

Ermäßigungen an Musikschulen im Rhein-Sieg-Kreis und Bonn

Sozialermäßigung
Ermäßigung Familien 

mit 3 und mehr 
Kindern

Geschwisterrabbat Juleica/Ehrenamtskarte Zuschlag für Erwachsene Zuschlag für Externe
Ensembleteilnahme für 
Schüler der Musikschule

Bad Honnef 100% 10,31-13,75

Bonn
mit Bonn Ausweis aber 

mindestens 10 €
Eigenbeteiligung

20%/40%/60% aber 
mindestens 10 €
Eigenbeteiligung

33% kostenlos

Bornheim 1-2€ mtl. kostenlos

Hennef 70% kostenlos

Königswinter 15 €/100% 7,5%/12,5%/20% kostenlos

Lohmar 10% 10%/20%/30% ca. 10% 10% meist kostenlos

Niederkassel 50% 10%/20%/30% mehr als 30% kostenlos

Sankt Augustin 15 €% 10%/20%/30% 25% 20% kostenlos

Siegburg 20% keine Ermäßigungen kostenlos

Troisdorf 50% 25%/50%/75% 50% 15-20% keine Ermäßigungen kostenlos

Voreifel 75% 15%/20%/20% etwa 10% 2 € Kinder/4 € Erw.
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10. Landesförderung

• Die Mehreinnahmen von 5.000 EUR im 
Haushalt 2020 durch die Erhöhung der 
Landesfördermittel sollen zweckgebunden für 
die Honorare eingesetzt werden

• Potential 0,27 Euro (ab 1.8.2020)
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